
Pfií‰tí ãíslo vyjde 12. fiíjna 2007

SRPEN 2007 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Mezinárodní spolupráce
V rámci mezinárodního dětského tábora

město přijalo zástupce samospráv družební
obce Halászteleku a obce Szigetszentmárton.
Starostové obcí pan Jószef Szentgyörgyi
a Lerner Henrik a členové zastupitelstva pan
Simon Nagy a Tibor Szentgyčigyi se setkali
s radními města Rousínova a vedením TJ Fra-
moz, s paní Dobruškou Flösslerovou, která je
seznámila s aktivitami ve škole v Čechyni
a panem starostou obce Habrovany. 

Navštívili mezinárodní camp v Podomí
a zhlédli virtuální bitvu ve Slavkově u Brna. 

Hlavním účelem jejich cesty bylo projed-
nat možnosti spolupráce neziskových organi-
zací a občanů měst. Ne setkávání starostů, ale
občanů musí být cílem takovéto spolupráce.
To bylo nakonec nejlépe vidět na atmosféře,
jaká vznikla v dětském táboře v Podomí.
Byla skvělá a nelze než si přát, aby dětem vy-
držela celý rok a poděkovat hlavnímu organi-
zátorovi celé akce, paní Elišce Škrobové.

František Havíř

Mezinárodní camp pro děti 21.–28. 7. 2007
Děkujeme i vedení školy za možnost využití
hřiště a zázemí tělocvičny. V neposlední řadě
patří poděkování vedení Jihomoravského
kraje, které poskytlo dotaci na uskutečnění
mezinárodního campu a také zastupitelům
obou zúčastněných měst, kteří akci pro děti
podpořili.

Během campu nás navštívili zastupitelé
z Maďarska v čele s panem starostou Halász-
teléku, kterým jsme představili naše aktivity

díky prezentaci fotografií. Tu pro nás připra-
vil Jakub Zatloukal a ten také pomáhal s pří-
pravou závěrečné párty ve Svornosti. DJ Vlá-
ďa Coufal nám zpříjemnil poslední společný
večer slavnými hity a roztancoval nejen děti. 

Při sobotním loučení u autobusu nejedno-
mu z nás ukápla slzička a vůbec to nevypada-
lo na to, že jsme na začátku těžko hledali spo-
lečná nebo alespoň podobná slova. Snad slzy

V minulém čísle našeho zpravodaje jsme
vás informovali o připravovaném letním
campu pro děti z partnerských měst. Původně
jsme měli domluvený tábor s dětmi z italské-
ho Dervia, později se přihlásily také děti
z Maďarska. Vše se nakonec úplně změnilo...

Původně plánované ubytování v Rousínově
jsme přesunuli do Sporthotelu Vrchovina
v Podomí, kde sice neprobíhal klasický tábo-
rový život, ale péče o nás byla víc než srdeč-
ná. Velkou změnu nám přichystali Italové,
když týden před začátkem campu oznámili,
že nepřijedou. A tak nás „zbylo“ celkem 34
s tím, že 15 dětí za doprovodu dvou dospě-
lých bylo z Halászteléku, 12 dětí z Rousíno-
va a organizačně zajišťovalo program průběž-
ně 5 vedoucích. Všem patří velký dík za to, že
společně dokázali vytvořit kamarádskou at-
mosféru i přes počáteční jazykovou bariéru.
Dík patří také paní Dobrušce Flösslerové,
která s dalšími ochotnými lidmi připravila
zdobení perníků a výrobu keramiky ve škole
v Čechyni. Dalšími, na které nelze zapome-
nout, jsou milé dámy a spolupracovnice paní
Havlíčkové a paní Rothkögelové, které při-
pravily na hřišti u základní školy „sranda“
olympiádu pro účastníky campu. Do skoku
s kufrem, zapínání košile v rukavicích, cho-
zení na chůdách a mnoha dalších disciplín se
zapojili i ti, které dříve jiné hry nenadchly.

(Pokračování na straně 2)(Pokračování na straně 2)

Zleva: Jószef Szentgyörgyi, starosta Halászteleku, Lerner Henrik, starosta Szigetszentmárton
a ing. František Havíř, starosta Rousínova

Na Radhošti



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU2 Srpen 2007

a podané ruce povedou k tomu, že se nová ka-
marádství dál budou rozvíjet a umožní navá-
zání nových vztahů nejen mezi dětmi, ale
i mezi dospělými.

Přejeme všem dětem pěkný zbytek prázd-
nin a načerpání sil pro další dny.

Za vedoucí campu 
Eliška Škrobová 

A ještě několik postřehů od účastníků
campu:

Bylo to super!!!
Ve dnech 21.–28. července jsme měli mož-

nost prožít super týden v Podomí s dětmi z Ma-
ďarska. Navštívili jsme plno zajímavých míst,
např. Aquapark, Dinopark a Zoopark ve Vyš-
kově, jeskyni Balcarku, propast Macochu, la-
nové centrum v Rožnově pod Radhoštěm, kde
se nám dvěma úplně nejvíc líbilo, protože jsme
tam nikdy před tím nebyli a netušili jsme, že je
to tam tak super. Na jednoduchých i náročných
lanových trasách jsme šplhali a zkoušeli sami
sebe, co dokážeme. Tentýž den jsme také vy-
stoupili až na Radhošť. A poslední večer, ten se
líbil úplně všem. Byla totiž diskotéka, na které
se opravdu všichni skvěle bavili a tancovali

ostošest… Při tomto spo-
lečně stráveném týdnu
jsme se s některými dět-
mi tak skamarádili, že
bylo hodně těžké se
s nimi rozloučit. A tak
nám nezbývá, než doufat,
že se s nimi zase brzy set-
káme.

Domča a Kája Coufa-
lovy 

Camp? Co to asi bude?
Takového letního tábora
jsme se ještě nikdy nezú-
častnili. Místo stanů ho-
tel, místo rozcvičky a ešusů snídaně formou
švédského stolu, místo gumáků a pláštěnek
výlety autobusem. A navíc cizinci – děti
z Maďarska.

Realita? SKVĚLÉ! Prvními velkými ka-
marádkami se staly Eliška, Klára, Radka
a Terezka, naše „vedoucí“. Děti z Rousínova
známe, tam není problém. No a Maďaři?
Konverzace ze začátku trochu vázla, ale na-
konec jsme je některé výrazy z češtiny přece
jen naučili a pomocí angličtiny, němčiny, ru-

kou a nohou jsme se i trochu domlu-
vili. 

Za týden pobytu, od 21. do 28. 7.,
jsme stihli mnoho věcí – túru do Jedo-
vnic a odpočinek na kolotočích, vý-
stup na Radhošť a lanové centrum Tar-
zánie v Trojanovicích, prehistorické
tvory v Dinoparku a vodní radovánky
v aquaparku (obojí ve Vyškově), jes-
kyni Balcarku a jízdu na koních, ma-
lování triček, výrobu keramiky a zdo-
bení perníčků a SPOUSTU
A SPOUSTU LEGRACE. Skvělá
byla i závěrečná diskotéka, která
všechny roztancovala. 

Mezi slzami při loučení jsme si s novými
kamarády vyměnili maily, telefonní čísla mo-
bilů i kontakty na ICQ. Ještěže ten internet
máme. Kamarádství se snad udrží. 

Alena a Katka 

Akce se uskutečnila za finanční podpory
Jihomoravského kraje

(Dokončení ze strany 1)

Mezinárodní camp pro děti 21.–28. 7. 2007

8. zastupitelstvo města Rousínova dne
20. 6. 2007 mimo jiné
• schválilo
- několik kupních smluv na odprodej pozem-

ků ve vlastnictví města
- rozpočtové opatření č. 2/2007, kterým se

rozpočet města zvýší o přijetí dotace z roz-
počtu  JMK ve výši 500 tis. Kč na opravu
hasičského vozidla 

- zadání změny č. 6 územního plánu.
- doplňující podmínky pro případný prodej

pozemků p.č. 935/2, 936, 938 k.ú. Rousínov 
- připojení se k ústavní stížnosti ve věci ne-

rovnoměrného rozdělování příspěvku na
výkon státní správy pro obce II. a I. typu
a proti nezákonnému zásahu státu porušují-
címu zaručené právo územního samospráv-
ného celku na samosprávu, v souvislosti
se stanovením a výplatou příspěvku ze stát-
ního rozpočtu na výkon státní správy v pře-
nesené působnosti. 

• vyhlásilo záměr
- odprodeje části pozemku p.č. PK 916/1

o výměře cca 1 800 m2

- odprodeje části pozemků p.č. 1486–1509,
k.ú. Rousínov (za dvorkama) za podmínek
– prodej pozemku jako celku za účelem vý-
stavby RD, zahájení výstavby do 2 let, kri-
téria výběru: 1. cena za 1 m2 s vahou 70 %,
2. podnikatelský záměr s vahou 30 %.

• projednalo 
- námitky ke změně č. IV územního plánu

Rousínov 
• vydalo
- OZV č. 1/2007 o zřízení Městské policie Rou-

sínov s účinností od 1. 8. 2007 – viz příloha. 
- OZV č. 2/2007 o podrobnostech stejnokro-

je strážníka Městské policie Rousínov
a jeho nošení – viz příloha

• neschválilo
- kupní smlouvu s PBK REAL z důvodu váž-

ných nedostatků ve smlouvě.

9. zastupitelstvo města Rousínova dne
11. 7. 2007.
Bylo svoláno především kvůli kupní smlouvě
s PBK REAL. Byla schválena kupní smlou-
va, smlouva o zřízení věcného břemene na

pozemky p.č. 1651/23 o výměře 704 m2, p.č.
1654 o výměře 466 m2 a p.č. 1651/1 o výmě-
ře 4279 m2, vše v k.ú. Rousínov u Vyškova od
společnosti PBK REAL s.r.o., Vyškov za
kupní cenu 3 300 000 Kč. Zřízená věcná bře-
mena jsou uzavírána na umístění plynového
vedení, vodovodního potrubí, kanalizace, ka-
belového vedení NN, VN a telefonického
sdělovacího kabelu, uložených na uvedených
pozemcích a to bezplatně.
Dále zastupitelstvo města souhlasilo s člen-
stvím Svazku obcí Mikroregion Rakovec
v Místní akční skupině Společná cesta a sou-
hlasí s tím, že město Rousínov bude zařazeno
do územní působnosti MAS. Zároveň přijalo
práva a povinnosti vyplývající z klíčových do-
kumentů MAS – stanovy sdružení, členská
smlouva Svazků obcí, aktuální strategické do-
kumenty rozvoje (ISÚ – integrovaná strategie
území, SPL – strategický plán LEADER), se
kterými bylo řádně seznámeno. 

Zápisy ze ZM a doslovné usnesení jsou ulo-
ženy u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Co projednávalo zastupitelstvo města Rousínova

Rousínov má startovací byty
Mûsto Rousínov dokonãilo pfiestavbu b˘valé ‰koly

v Královopolsk˘ch VáÏanech. Místo dvou vyuãovacích
tfiíd tu vznikly tfii „startovací“ byty pro pfiíjmovû vyme-
zené obãany, hlavnû pro mladé manÏele nebo osamû-
lé matky s dûtmi, ktefií hodlají fie‰it svou bytovou situ-
aci jinak a potfiebují bydlení na omezenou dobu. 

Dále byl v pfiízemí ‰koly zrekonstruován byt na
bydlení pro seniory nebo tûlesnû postiÏené obãany. 

Informovat se o moÏnostech podání Ïádosti
o ubytování v tûchto nov˘ch bytech mÛÏete na Mûst-
ském úfiadu Rousínov, odbor vnitfiních vûcí, p. Jitka
Grecová a to vÏdy v úfiední dny pondûlí a stfieda od 8
do 11 a od 12 do 17 hodin, mimo úfiední dny po te-
lefonické domluvû na tel. ãísle 517 324 829.

Diskotéka ve Svornosti

V lanovém centru



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Srpen 2007

Jednou ze složek demokracie je svoboda
slova v rukou novináře, jehož povinností je
pravdivě informovat veřejnost. Bohužel tak
jak se tisk stává komerčním, snaha o prodej-
nost novin převažuje nad pravdivostí. Dovo-
luji si tímto opravit několik nepřesností v no-
vinách z poslední doby.

1. „Nacisté ukončili podnikání Židů
v Rousínově“.

Ve skutečnosti z 1148 Židů v roce 1857 jich
zůstalo v Rousínově v roce 1900 pouze 199.
V roce 1930 jich bylo jen 27. Je pravdou, že
posledních 19 Židů v Rousínově zabili na-
cisté, ale zásadní důvody snížení počtu židov-
ských obyvatel nebyly zaviněny nacisty.

2. „Rousínov má Domov důchodců“. 
Město nemělo, nemá ani nepřipravuje stav-

bu takovéhoto zařízení. Město má dům chrá-
něného bydlení, ale to je úplně jiný typ zaří-
zení s jiným charakterem, s jiným zajištěním,
s jiným rozpočtem. 

3. Blok nepravd o autobusovém terminálu. 
a) Noviny vydávají za svoji zásluhu, že se

město začalo zabývat terminálem až po akci
novin v Rousínově na jaře letošního roku.
K autobusovému terminálu přijalo zastupitel-
stvo usnesení již dva roky předtím.

b) dotaci ve výši 400 tis. Kč od JmK na
projektovou dokumentaci noviny komentují
„Ledy se pohnuly“. Na autobusovém termi-
nálu pracujeme již třetí rok (v roce 2005 jsme
podepsali smlouvu o smlouvě budoucí na vý-
kup nemovitosti) a již v minulém roce jsme
vynaložili přes 3,5 mil. Kč na vykoupení po-
zemků, nemovitosti, projektovou dokumen-

taci pro územní řízení. Není jasné, proč by se
měly ledy hýbat až nyní, po dnu s Deníkem.
Kromě toho přidělená dotace nemá vliv na
přípravu projektu nebo rychlost, protože pro-
jekt je téměř hotový. 

c) „Město požádalo“ – není to tak jedno-
duché. Několikrát jsem osobně jednal a pře-
svědčoval radní JmK a zvláště pana radního
Pospíšila v zimě a podruhé nyní o nutnosti
podpory. Až na podruhé se podařilo příslib
podpory formou zvláštní dotace získat.

d) „Rousínovští začnou zpracovávat pro-
jektovou dokumentaci“. To je velký omyl.
Na PD se pracuje od listopadu 2006. Projek-
tová dokumentace je již hotová. Vše je pohro-
madě, řeší se smlouva se SÚS pro odbor do-
pravy MěÚ Vyškov, poté se podá žádost
o povolení stavby. 

e) „Protože město požádalo o více než
200 tis. Kč, musí to schválit zastupitelé…“
Další nesmysl. Zastupitelstvo JmK musí
schvalovat každou dotaci pro město bez ohle-
du na výši. Do výše 200 tis. Kč může rada
JmK přidělit dotaci jinému žadateli než obci. 

4. O cyklostezkách a cyklotrasách bylo na-
psáno mnoho nepřesností, proto jen fakta:

Je zpracována studie cyklodopravy v Rou-
sínově. Je k nahlédnutí na MěÚ a doporučuji
každému, kdo chce diskutovat nebo kritizo-
vat, aby se s ní seznámil. 

Ve studii je každá místní část cyklostezkou
napojena na základní školu.

Tato studie zpracovává i systém cyklotras
mezi obcemi svazku Mikroregion Rakovec
a jako předseda svazku se snažím o realizaci
těchto návrhů na území svazku. Zatím se to
daří v trase na Tučapy, směr na Habrovany

bude řešit až nový územní plán obce Habro-
vany. Jsou tři varianty cyklotrasy do Habro-
van, ale protože jsou na k.ú. Habrovany, musí
schválit a vybrat tu správnou zastupitelstvo
obce Habrovany. 

Svazku se daří získávat finanční prostředky
na projektovou dokumentaci pro územní ří-
zení a stavební povolení od JmK právě na
cyklotrasy Rousínov–Tučapy. 

Stavba cyklostezek podléhá stavebnímu ří-
zení a bohužel dotčené orgány nedají souhlas
pokud stavba nerespektuje jejich podmínky.
A tak se musí postavit některé nesmyslné
úseky, aby stavba moha být povolena jako ce-
lek. 

5. „S panem starostou budeme hovořit
přímo před vámi 19. 4. 2007“ – Den s Dení-
kem v Rousínově.

19. 4. 2007 jsem se jako člen musel zúčast-
nit zasedání zastupitelstva JmK, kde se kro-
mě jiného podařilo prosadit několik dotací
pro Rousínov. Nemohl jsem tudíž být na dnu
s Deníkem a redaktor to věděl. 

Vyzval jsem již redakci ke spolupráci tak, že
budeme autorizovat články. Autorizovat články
není povinnost ze zákona, ale noviny se tím vy-
hnou uvádění nepravd. Tehdy mi odpověděli:
„Chceme Vás upozornit na to, že v tomto státě
neexistuje povinnost tisku autorizovat. Vaše
pokusy o cenzuru jsou tedy marné.“ 

Žádám vás, občany, informujte se v přípa-
dě pochybností o skutečném stavu přímo ve
městě. Na několika výše uvedených příkla-
dech je vidět, že ne vše v novinách je pravda. 

František Havíř

Omyly a nepravdy o Rousínově
aneb Jak je to doopravdy

Po dlouhé době se občané města a zejména
místních částí dočkají kanalizace. V červenci
zástupci VaK Vyškov a.s. podepsali smlouvu
o dílo s dodavatelem na realizaci díla Rekon-
strukce a výstavba vodohospodářské infra-
struktury na okrese Vyškov – 1. podprojekt
Rousínov. 

V současné době jsou zahájena jednání ve
věci zpracování podrobnějšího harmonogra-
mu, zahájení prací a vlastního provádění.

S ohledem na tuto skutečnost připomínáme
majitelům nemovitostí skutečnost, že podle
vyhlášky 137/1998 Sb. § 11, odst. 3 v platném
znění musí být stavby napojeny na kanalizaci.

Současně podle zákona o vodovodech a ka-
nalizacích č. 274/2001Sb., podle § 3 odst. 2 je
kanalizační přípojka samostatnou stavbou,
která podle zákona 183/2006 Sb. (stavební zá-
kon) podléhá vydání územního souhlasu. 

Územní souhlas vydává stavební úřad
Městského úřadu v Rousínově na základě pí-
semné žádosti a po předložení veškerých pří-
slušných dokladů.

K oznámení žadatel připojí
a) doklady prokazující jeho vlastnické prá-

vo nebo doklad o právu založeném smlouvou

provést stavbu nebo opatření k pozemkům
nebo stavbám, které jsou předmětem řízení;
tyto doklady se připojují, nelze-li tato práva
ověřit v katastru nemovitostí,

b) závazná stanoviska, popřípadě rozhod-
nutí dotčených orgánů podle zvláštních práv-
ních předpisů,

c) stanoviska vlastníků veřejné dopravní
infrastruktury,

d) jednoduchý technický popis záměru
s příslušnými výkresy,

e) souhlasy osob uvedených v § 85 odst. 2
písm. a) a b) vyznačené rovněž v situačním
výkresu. 

Vlastník pozemku nebo stavby, na kterých
má být požadovaný záměr uskutečněn (není-
li sám žadatelem, nebo ten, kdo má jiné věc-
né právo k tomuto pozemku nebo stavbě
a osoby, jejichž vlastnické nebo jiné věcné
právo k sousedním stavbám anebo sousedním
pozemkům nebo stavbám na nich) může být
územním rozhodnutím přímo dotčen.

Občané, kteří využili nabídek firem Arnošt
Hájek, Čechyňská, Brno a Aqua procon Brno,
mají tyto podklady zpracovány a blíží se ter-
mín jejich předávání. Do konce měsíce srpna

si tuto dokumentaci mohu vyzvednout vlastní-
ci nemovitostí ve Slavíkovicích na MěÚ
v Rousínově u paní Mikyskové (kancelář č. 7).

Následně budou vydávány dokumentace
pro další části města. Zveřejňování termínů
bude provedeno hlášením místním rozhla-
sem, vyvěšením na úřední desce, vývěskách
místních částí a obchodech (příp. hostincích).

Kanalizace v Rousínově

Pfiipravované kulturní pofiady
začátek září Vernisáž výstavy „Josef II. orají-

cí u Slavíkovic“
Výstava zaměřená na jedinečnou
událost z naší historie a její zobra-
zení v různých podobách 
stará radnice Rousínov, otevření
bude upřesněno na plakátech

7. října Vernisáž výstavy „Dozvuky Mar-
tinelliho“
Výstava modelů Martinelliho staveb
ze sbírek Správy pražského hradu
stará radnice Rousínov, otevření
bude upřesněno na plakátech

26. října Koncert brněnské skupiny Ka-
melot
velký sál Záložny v 19.30 h

neděle

pátek



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Srpen 2007

Nová školní tělocvična
v Rousínově

Po dvou letech projektování, příprav a hle-
dání finančních prostředků začíná město se
stavbou sportovní haly. Hala o rozměrech 45
x 28 m pro veškeré míčové hry včetně ligové-
ho volejbalu bude situována na jižní straně
stávající tělocvičny základní školy. Bude stát
32 400 tis. Kč. 

V loňském roce se začalo rekonstrukcí ša-
ten a výstavbou nové nářaďovny za asi 4 500
tis. Kč. Téměř celá částka byla dotací státní-
ho rozpočtu.

Pro letošní rok má město ze státního roz-
počtu k disposici 9 mil. Kč. Záměrem je po-
stavit do konce listopadu první etapu – vlast-
ní halu bez zázemí a propojení na stávající
tělocvičnu za 13 030 tis. Kč. Ze svého rozpo-
čtu musí tedy město doplatit přes 4 mil. Kč. 

V příštích letech (2008/2009) se podle fi-
nančních možností města bude pokračovat
druhou etapou stavby – zázemím a vybave-
ním haly za asi 19 400 tis. Kč. Podmínkou
pokračování výstavby jsou cizí zdroje. 

Výběrové řízení na stavbu vyhrála brněn-
ská stavební firma shp s.r.o. A tak zatímco
jedni jsou v příjemném očekávání tak potřeb-
né nové kapacity jak pro potřeby školy, tak
pro potřeby sportující veřejnosti, obyvatelé
sousedních domů žijí v nejistotě z provozu
stavby. Proběhla jednání s ředitelem firmy
s cílem co nejméně omezit provoz na ulici
V sídlišti a zkrátit na minimum potřebné uza-
vírky ulice pro potřebu montáže betonových
konstrukcí. Město přesto žádá občany o trpě-
livost a spolupráci. Bez problémů výstavba
určitě nebude.

Rodiče, upozorňujte děti, že je zakázáno
zdržovat se na staveništi nebo v jeho bezpro-
střední blízkosti. 

František Havíř

Svazek obcí Mikrore-
gionu Rakovec je čle-
nem tzv. Místní akční
skupiny (MAS). K této

MAS mohou všichni drobní podnikatelé, ne-
ziskové organizace a obce na území svazku
podávat žádosti o dotace. Nyní se právě ote-
vírá takováto možnost. Ministerstvo země-
dělství vyhlašuje výzvu LEADER ČR:

Podpora je poskytována jako systémová
investiční dotace na realizaci vybraných pro-
jektů zrealizovaných do konce roku 2007.
MAS Společná cesta patrně vyhlásí výzvu
pro předkládání projektů do 7. 9. 2007 s da-
tem uzávěrky 27. 9. 2007. Přijatelné projekty
budou oznámeny do 22. října 2007.

Projekty ziskových subjektů (podnikají-
cích fyzických a právnických osob, které
mají jako svůj předmět podnikání zaregistro-
vanou zemědělskou nebo lesnickou činnosti)

Dotace max. 50 % přijatelných výdajů ze
státního rozpočtu, min. 50 % z vlastních pro-
středků. Celkové přijatelné náklady na jeden
projekt: od 100 000 Kč do nejvýše 2 mil. Kč. 

Maximální výše dotace je 1 mil. Kč. Mini-
mální výše dotace je 50 000 Kč.

Projekty neziskových subjektů (obce,
svazky obcí, NNO)

Dotace max. 80 % přijatelných výdajů ze
státního rozpočtu, min 20 % z vlastních zdrojů.

Celkové přijatelné náklady na jeden pro-
jekt: od 100 000 Kč do nejvýše 5 mil. Kč (za
předpokladu většího podílu vlastních pro-
středků). Maximální výše dotace je 3 mil. Kč.
Minimální výše dotace je 50 tis. Kč.

Podpora je poskytována výhradně na poří-
zení staveb, strojů, technologie a zařízení, in-
formačních systémů, výpočetní techniky,
softwaru, a dále na rekonstrukci a moderniza-
ci hmotného investičního majetku a nákup
služeb bezprostředně souvisejících s realizací
projektu. Dotaci nelze použít na nákup nemo-
vitostí a dopravních prostředků, ani na úhra-
du nájemného.

Podrobnější informace na stránkách Minis-
terstva zemědělství nebo ing. Michaela Ředino-
vá, mobil: 737 909 127, redinova@ps-pm.cz. 

F. Havíř

Fotbalistům skončil další soutěžní ročník,
a tak je prostor pro hodnocení naší činnosti.
Navíc jsem přesvědčen o tom, že je co hod-
notit – historické úspěchy i zklamání ze se-
stupu.

Pokusím se rousínovskou veřejnost s těmi-
to fakty seznámit a začnu trošku ze široka. 

Jak jistě všichni víme, činnost sportovních
oddílů na rousínovsku nemá zrovna na růžích
ustláno. O provozování zimních sportů je těž-
ké se bavit vůbec, zvláště při takové zimě
jaká byla letos. A zimák – to je kapitola sama
pro sebe. Důsledkem toho všeho je i fakt, že
padesátileté působení ledního hokeje ve Víto-
vicích bylo přinejmenším přerušeno. Vítovi-
ce jako sportovní obec však i nadále drží pra-
por hrdě vztyčený – výsledky volejbalistů
jsou i v krajském měřítku nepřehlédnutelné.
Pak už jen stolní tenis v Rousínovci, Slavíko-
vicích a Kr. Vážanech figuruje v pravidelných
soutěžích a to v okresním měřítku.

A tak jsme zpět u fotbalu, který mimo na-
šeho oddílu má velkou tradici ve Slavíkovi-
cích a Kroužku. S oběma těmito kluby spolu-
pracujeme a myslím si, alespoň dle mého
mínění, velice dobře. Hlavní podíl tohoto
sportovního dění se odehrává na Rousínov-
sku v TJ Framoz Rousínov. Oddíl kopané se
potýká s velmi omezenými možnostmi spor-
tovních ploch, a tak musí za účelem jak zim-
ního, tak i letního trénování zajíždět na jiné
pronajímané plochy. I přes tyto zásadní pro-
blémy se podařilo letos dosáhnout historický
úspěch, který nemá od vzniku rousínovské
kopané (1930) obdoby. A mužstvo mužů vy-
bojovalo třetí místo v divizi – čtvrtá nejvyšší
soutěž v ČR. Tento úspěch se podařil nejen
díky hráčské kvalitě, ale i díky pohodě
v mužstvu a zkušenosti realizačního týmu.
Tým se celou soutěž pohyboval na špici ta-

bulky, a tak i úspěšně propagoval naše město.
Za B tým hrající již léta okresní přebor nastu-
povali letos hlavně mladíci, kterým chyběla
zkušenost, a proto s nevyrovnanými výsledky
obsadili sedmé místo. Jejich hlavním úkolem
v nastávající sezoně bude pokusit se vybojo-
vat postup do vyšší soutěže a připravovat se
na start v A mužstvu. U dorostenců se bohu-
žel generační výměna a omezené možnosti
s trénováním na kvalitních terénech projevily
nejvíce. Přes veškeré snahy trenérů o motiva-
ci hráčů této věkové skupiny se nepodařilo
udržet krajský přebor a dorost nám sestoupil
o třídu níž. Žáci a hlavně přípravky pod veli-
ce dobrým a obětavým vedením dosahovali
i letos krásných výsledků. 

Potěšitelná je pro naši činnost zpráva, že
zahájení výstavby nové víceúčelové sportov-
ní haly bude v letošním roce a dokončení na
sebe v příštím roce nenechá dlouho čekat –
doufám. A tak nebudeme muset tak často jez-
dit za trénováním do okolních vesnic, které
takováto zařízení již mají delší dobu ve svém
„vybavení“. 

Špatnou zprávou ovšem je, že ve fázi řeše-
ní dotace na přebudování škvárového hřiště
na travnaté s umělým povrchem, kde by byla
možnost celoročního využití, přišla stavební
uzávěra vyvolaná záměrem vybudovat vlako-
vou rychlodráhu. A tak, abychom se nenudi-
li, začínáme od začátku hledat nové varianty
řešení, protože jedna plocha pro osm mužstev
zkrátka nestačí.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří
i malinkým a nezištným činem přispěli k roz-
voji, propagaci a dobrému jménu rousínov-
ské kopané.

Za TJ Framoz Rousínov 
ing. Pavel Frank

předseda fotbalového oddílu

Dotace podnikatelÛm a neziskov˘m organizacím

Sběr šatstva
Oblastní charita Vyškov, středisko Rou-

sínov bude opět pořádat sběr šatstva v týd-
nu od 10. do 13. září. Čisté oblečení nutno
zabalit do krabic nebo pytlů. Sběr bude pro-
bíhat v prostorách DCHB (garáž) denně od
13.00 do 16.00 hodin.

Pro vût‰í bezpeãnost chodcÛ
Rada města na svém zasedání dne 24. 7.

2007 schválila pravidla pro bezpečnost chod-
ců a lepší průchodnost cest pro pěší – chodní-
ků a to takto:

1. Od každé budovy musí zůstat volný pruh
chodníku o šíři min. 1,5 m a výšky 2,2 m.

2. Stojany na kola musí být otočeny tak,
aby kola stála
v ose komuni-
kace.

3. Reklamní
stojany musí stát
u obrubníku ko-
munikace.

4. Na chodní-
cích nesmí být
skladován sta-
vební materiál.

Kopaná v Rousínově –
hodnocení sezony 2006/2007



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Srpen 2007

Chceme-li se dozvědět něco o působení
Italů na jižní Moravě, musíme se vrátit
o mnoho let zpět, do roku 1829. To bylo pou-
hé čtyři roky poté, co na parostrojní železnici
v Anglii vyjel první ocelový oř s ohonem
dýmu a jisker po železných kolejích, kdy pro-
fesor vídeňské polytechniky František Xaver
Riepel vystoupil s projektem železnice spoju-
jící Vídeň přes Moravu a Slezsko se solnými
doly v Haliči. Akciová společnost pro posta-
vení této dráhy byla založena v roce 1836
a byla se svolením císaře nazvána „Severní
dráha císaře Ferdinanda“. 

Stavba úseku Vídeň–Břeclav–Brno byla
zahájena 7. dubna 1837 a její vedení bylo
svěřeno inženýru Ghegovi, stavby se účastni-
la také italská firma Talachini. Celkem půso-
bilo na stavbě 8 inženýrů, 16 asistentů a ko-
lem 14 tisíc dělníků. 

Zmíněný význačný projektant a stavitel že-
leznic Karel Ghega se narodil v Benátkách
v roce 1802 v rodině rakouského námořního
důstojníka. Studoval na univerzitě v Padově,
kde byl promován již v 17 letech na doktora
matematických věd. Vstoupil do služeb zem-
ského stavebního ředitelství v Benátkách,
tam si ho všiml dvorní rada Francesconi a vy-
žádal si ho ke spolupráci ve Společnosti Se-
verní dráhy císaře Ferdinanda, kde se Ghega
ujal vedení stavby železnice mezi Břeclaví
a Brnem. A byl to také on, kdo řídil legendár-
ní lokomotivu „Moravia“ při její první jízdě
do Brna dne 11. listopadu 1838 – první jízdě
parní lokomotivy na území našeho státu. 

Za své technické zásluhy byl povýšen do
rytířského stavu. Vysoké pracovní zatížení,
namáhavé studijní cesty, posuzování velkých
projektů přímo v terénu se projevily na jeho
zdravotním stavu. Zemřel v roce 1860 ve
Vídni. 

Druhým významným odborníkem italské-
ho původu, který působil také na Moravě, byl
Luigi Negrelli. Narodil se v roce 1799 v se-
verní Itálii ve městě Primier, což bylo tehdy
hrabství Tyrolské jako součást habsburské
monarchie. Jeho otec byl Ital, matka Raku-
šanka. Luigi studoval v kněžském semináři,
byl vynikajícím žákem, zvláště v matematice
a fyzice. Po ukončení studia byl přijat do stát-
ní služby a stal se uznávaným odborníkem na
náročné horské stavby. V roce 1840 se stal ge-
nerálním inspektorem stavebních prací u Se-
verní dráhy císaře Ferdinanda. Naučil se čes-
ky, aby mohl jednat s dělníky bez tlumočníka. 

První vlak z Vídně do Přerova dojel 1. září
1841 a za měsíc potom do Olomouce. Ne-

grelli byl také hlavním projektantem na že-
lezniční trati Olomouc–Praha, kde byl provoz
zahájen v roce 1845. Města Olomouc a Praha
jmenovaly Negrelliho svým čestným obča-
nem. 

V té době Francouz Ferdinand de Lesseps
pracoval na projektu Suezského průplavu.
V roce 1855 se Negrelli stal členem Společ-
nosti pro výstavbu průplavu a vypracoval je-
den z jeho projektů, 390 km dlouhého spoje-
ní mezi Středozemním a Rudým mořem.
Zahájení stavby se však Negrelli nedočkal,
zemřel ve Vídni v roce 1858. Velikého stavi-
tele připomíná v Přerově na nádraží pamětní
deska, odhalená v roce 1931.

O něco později, v roce 1866, vznikl návrh
na vybudování trati Brno–Olomouc–Štern-
berk se zdůvodněním: …„aby především
v oblastech stižených válečnými událostmi,

k zmírnění nouze a ve sna-
ze opatřit pracující třídě
zaměstnání, bylo přednost-
ně začato s výstavbou že-
leznic právě na těchto úze-
mích.“ Tato trať procházela
také kolem Rousínova.

Se stavbou prvního úse-
ku od Brna se začalo 1. říj-
na 1867. Práce zpočátku
postupovaly pomalu pro
nepříznivé počasí i nedo-
statek pracovníků – kraj
byl vylidněn epidemií cho-
lery, přestože byla vypláce-
na značně vysoká mzda, až

1 zlatý denně. Pracovníci však byli hlavně
z okolí, pro cizí pracovníky byly zřízeny dře-
věné objekty. Na stavbách mostů zde praco-
vali i četní Italové. Soustředění živlů různé
národnosti a třídně odlišných skupin se proje-
vovalo incidenty, čemuž přispívalo i nemírné
požívání lihovin, poměrně vysoké výdělky
a odloučenost od rodin. 

Jeden takový incident v blízkém okolí
Rousínova byl zveřejněn v tehdejších novi-
nách a podrobnosti i v Pamětní knize obce
Podbřežice. 

„Při taneční zábavě v Podbřežicích dne 14.
října 1868 došlo ke rvačce mezi místními ob-
čany a čtyřmi italskými dělníky, při níž byl za-
bit jeden z Italů, 31letý Augustino Zazchetti.
Byl rodem z Padensai, kraj Beluno, soudní
okres Longarone v Benátsku. Bydlel u Josefy
Vystavělové v Podbřežicích č. 23. Při bitce
v hospodě č. 26 byl zraněn a ukryl se pod
můstkem u domu č. 30. Zde byl neznámými
pachateli zabit. Při soudní pitvě 16. října
bylo zjištěno vykrvácení do lebeční dutiny.
Italští dělníci si vymohli pohřbení zabitého
v Komořanech, kam ho doprovodili v tichém
průvodu s rozžatými svícemi, na což ještě
před 30 lety vzpomínali staří pamětníci “. 

První zkušební jízda na trati Brno–Přerov
byla zahájena 5. srpna 1869. Nesnáze s ne-
příznivým terénem, například sesouvání
půdy u Ivanovic, nedovolovaly otevření drá-
hy pro veřejnou dopravu. Došlo k němu až
30. srpna, kdy již den předtím projížděly tra-
tí zvláštní vlaky do Rousínova k slavnosti
100. výročí orby císaře Josefa II. u Slavíko-
vic. Jak píše historik Václav Burian: 

„Tato událost zcela zastřela jakýkoliv slav-
nostní ráz vlastního zahájení železničního
provozu, jehož význam měl pro kraj nesrov-
natelně širší dosah než patriotická josefinská
slavnost“.

O přítomnosti Italů v pozdější době přímo
v Rousínově svědčí zápis v Pamětní knize
Nového Rousínova z roku 1915, tj. z období
I. světové války:

1915: 
V pondělí 31. května bylo nám přiděleno

56 vystěhovalců z krajiny Tridentské. Mluví
jenom italsky, a jenom dva, studující zvěrolé-
kařství, a kuchařka mluví německy. Ubytova-
li jsme je ve staré škole. 

1917 
Dne 21. února byli odvedeni k vojsku: Ška-

roupka Ant., Kaláb Karel, Reich Jaroslav, Per-
roti Mario (vystěhovalec z Tyrol), Bártl Barto-
loměj, Heleport Jan, Láník Ant. a Koutný Jan. 

1917 
Dne 7. listopadu vrátili se od nás italští vy-

stěhovalci do svého domova v jižním Tyrolsku.
O návštěvě Italů v posledních letech není

třeba se zmiňovat, tu máme v živé paměti.
Ing. Karel Lochman

Italové na jižní Moravě

Průkop pro železnici u Lulče – foto Q. Trapp, 1868

Nejmladší členové, tj. žáci, využívají
prázdnin k opravě modelů a k přípravě na
soutěže. Především se připravují na soutěže
halových modelů, které uspořádá Aeroklub
Brno po prázdninách ve sportovní hale ve
Slavkově. Dále se žáci připravují na mistrov-
ství České republiky magnetem řízených klu-
záků, které bude na letišti Raná u Loun
10. září.

Nejvíce práce s opravou modelů má Jan
Winkler, který v loňském roce získal titul ju-
niorského mistra České republiky s magne-
tem řízeným kluzákem a pojede 29. července
na Mistrovství světa juniorů do Rumunska
jako reprezentant České republiky.

Družstvo starších rousínovských modelářů
ve složení Navrátil M. starší, Navrátil M.
mladší a Eliáš J. se zúčastnilo 24. června sou-
těže rádiem řízených větroňů na letišti ve
Vyškově a obsadilo pěkné 6. místo. Soutěži-

lo 29 družstev. S velkým zájmem sledoval
soutěže i Bolek Polívka, který se nechal vy-
fotografovat s naším členem M. Navrátilem
ml. (viz foto).

Alois Šild

Z činnosti Modelklubu



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Srpen 2007

Na každého z nás čeká spousta cest. Pev-
ných, kamenitých i písčitých. Ale taky těch, co
vedou naší myslí, rozumem a srdcem.

Ne všude na světě je vzdělávání samozřej-
mostí. Je mnoho míst na Zemi, kde děti na-
vštěvují školu pouze občas nebo do ní necho-
dí vůbec. Jejich rodiče na to totiž nemají
finanční prostředky a dětí musí pracovat a po-
máhat své rodině aby vůbec přežila. Jedná se
především o rozvojové státy Asie a Afriky.

Jedno čínské přísloví říká: „Dej někomu
rybu a nasytíš ho na den. Nauč ho rybařit
a nasytíš ho na celý život.“ Právě tato moud-
rost vystihuje poslání projektu „Adopce na
dálku“ organizovaného Arcidiecézní charitou
Praha. Jeho prostřednictvím může jednotli-
vec či jakákoliv skupina lidí zabezpečit urče-
nou peněžní částkou vzdělání dítěti z chudé
oblasti světa. Z našeho pohledu se nejedná
o částku příliš velikou. Například 4900 Kč
umožní jednomu dítěti v Indii školní docház-
ku na jeden rok. Poskytne prostředky na ná-
kup školních pomůcek a proplacení zdravotní
péče. Zajistí mu tak získání vzdělání přímo
v jeho přirozeném kulturním prostředí a záro-
veň rozvoj celé komunity.

V roce 2005 se do projektu „Adopce na
dálku“ zapojila i Základní škola Rousínov.
V předvánočním čase se podařilo od žáků
a zaměstnanců školy vybrat více než deset ti-
síc korun, které byly zaslány na příslušné
konto. Tím se naše škola stala adoptivními
příbuznými dvou indických dětí – devítileté-
ho chlapce Nelsona a dvanáctileté dívky Pa-
vithry Roopy. Nyní si navzájem vyměňuje-
me dopisy, fotografie a posíláme drobné
dárky. Děti nám píší o sobě a o životě v Indii.
Zřejmě se nikdy nenavštívíme, ale navzájem
o sobě víme, a právě to je pocit k nezapla-
cení.

V následujícím roce jsme chtěli pokračo-
vat. Vznikla myšlenka uskutečnit v naší ško-
le dlouhodobý projekt, pomocí kterého by-
chom vlastními silami nejen zajistili
potřebnou finanční částku, ale také se sezná-
mili se zemí, kde Nelson a Pavithra žijí.
Smyslem celého projektu je tedy především
uvědomit si, že na světě jsou rozdílné pod-
mínky k životu, vzdělání, obživě. Naše děti si
různými aktivitami dokazují, že i ony samy
s pomocí spolužáků a rad dospělých mohou
přispět k lepšímu životu a vzdělání někoho,
kdo to velmi potřebuje a kdo nemá takové
podmínky, jaké považují za samozřejmé.

A jaká vlastně Indie je? Jedinečnost této
země tkví v její různorodosti. Je to magická
oblast tisíce tváří a kontrastů, které umocňuje
pestrá mozaika barev, vůní, chutí a zvuků. Na
území Indie najdeme obří velehory, široké ní-
žiny, vyprahlé pouště i divoké pralesy. Omývá
ji rozlehlý oceán. Jejím vnitrozemím protéká
množství řek. Příroda této země se pyšní ne-
přeberným množstvím druhů rostlin a zvířat.
Indie je země nesmírného bohatství, velikého

luxusu a zároveň země chudoby, kterou si jen
stěží dokážeme představit. Indové představují
spojení etnických, náboženských, tradičních,
jazykových, kulturních a mnohých dalších
skupin lidí. To vše dohromady je Indie.

Tomuto našemu poznání však předcházela
dlouhá cesta. V jarních měsících měli žáci
možnost poznávat Indii v jednotlivých před-
mětech i během různých aktivit mimo vyučo-
vání. A tak se seznamovali se vzdálenou zemí
– zjišťovali, řešili, zkoumali, počítali, malo-
vali, vyráběli, soutěžili, vařili, tančili, předvá-
děli, hráli si, představovali ostatním výsledky
svého snažení. Projekt o Indii se stal součástí
života školy.

Celé naše snažení vyústilo 31. května 2007
v Indický den. Areál školy byl vyzdoben pra-
cemi žáků s indickými motivy. Dopoledne si
mladší děti hrály na hady, opice, tygry a slo-
ny ve sportovním závodě. Část dětí prožila
spoustu dobrodružství při „Putování za řekou
Gangou“. Starší žáci měli možnost zúčastnit
se různých aktivit. Na programu byla beseda

s Indem, meditační Sahadža jóga, břišní tan-
ce, program Hare Krišny, zážitky cestovatele,
ukázky živých hadů s povídáním chovatelů
nebo videofilm Tajemství Indie. Ke zdárné-
mu průběhu této pestré mozaiky činností při-
spělo i patnáct externistů zabývajících se
uvedenými oblastmi. Za svoji vstřícnost
a ochotu si zaslouží poděkování.

Odpoledne patřilo veřejnosti. Děti v před-
stavení nazvaném Indické divadélko před-
vedly, co se v rámci projektu naučily. A bylo
se na co dívat. Děvčata si vyrobila sárí, na-
učila se tančit, vařila indické pokrmy, malova-

la henou. Vítězové projektové soutěže
prezentovali své práce a seznámili tak
přítomné s hospodářstvím, nábožen-
stvím, jazyky, kulturou a zvyky této
země. Nevšední atmosféru zahradní
slavnosti umocnila kulturní vystou-
pení dětí. Školní hřiště se proměnilo
v indické tržiště, na kterém byly
k mání originální výrobky zhotovené
ve škole během několika měsíců –
polštářky, ubrousky, přívěšky, korál-
ky, ozdobné záložky, keramické žel-
vy a sloni, perníky, zrcátka, mandaly

a další drobnosti. Návštěvníci mohli podpořit
adopci též zakoupením sborníku „Cesta za
poznáním Indie“, který mapoval tematicky
zaměřené činnosti a práce žáků. Z výtěžku
celého projektu bylo odesláno 20 000 Kč na
konto „Adopce na dálku“. Část peněz pokry-
je studium Nelsona a Pavithry na další rok,
zbytek je určen do fondu pro rozvoj vzdělání
v Indii.

Na realizaci projektu finanční částkou při-
spěli Město Rousínov a firma
Aircondition.cz. Děkujeme. Také děkujeme
všem, kteří se podíleli na úspěšném průběhu
celého projektu.

Indie má hluboké historické kořeny a pest-
rou současnost. Její budoucnost velkou měrou
závisí na vzdělanosti lidí a nabídce možností,
které dokáží správně využít. Zapojením naší
školy do projektu „Adopce na dálku“ k rozvo-
ji této krásné země přispíváme i my. (Infor-
mace o projektu www.adopcenadalku.cz)

Mgr. Hana Pivečková

Cesta za poznáním Indie

Poplatek za užívání
útulku pro psa

Mûstské sluÏby Rousínov vynakládají nemalé fi-
nanãní prostfiedky na odchyt toulav˘ch psÛ a na je-
jich pfiechovávání v útulku. Rada mûsta Rousínova
schválila dne 10. 7. 2007 zpÛsob v˘poãtu nákladÛ
vynaloÏen˘ch na zaji‰tûní tûchto psÛ. Majitelé tûchto
psÛ musí uhradit stanoven˘ poplatek pfii vyzvednutí
psa z útulku. Základní sazba poplatku nákladÛ je sta-
novena takto a pro kaÏd˘ pfiípad bude vypoãítána
zvlá‰È:
Úãtování úkonu MVDr. Malého 800 Kã/ uspání

300 Kã/ pfiípad
Krmn˘ den 70 Kã
Mzda pracovníkÛ pfii odchytu 200 Kã/pracovníka

Ani letos nebyli žáci 9. ročníku Základní
školy Rousínov ochuzeni o možnost navštívit
Památník Terezín. Díky finanční podpoře ze
strany několika rodičů – podnikatelů i Města
Rousínov se 25. 5. vydalo 38 zájemců se dvě-
ma vyučujícími za poznáním jedné z vý-
znamných kapitol našich dějin – holocaustu.
Dopoledne v téměř dvou hodinách přednášky
a prohlídky expozice v Muzeu ghetta se pře-
dem poučení žáci dokázali zapojit v jejím in-
teraktivním průběhu, po poledni je s průvod-
ci čekala procházka přísně uspořádanými
ulicemi Terezína, pokračování kolem výstu-

pu-nástupu vězňům na železniční vlečku,
vstup do Márnice a kolumbária ghetta, pro-
hlídka Krematoria a Židovského a zajatecké-
ho hřbitova aj. Po krátké přestávce se přesu-
nuli k Národnímu hřbitovu a zbývající čas
vydrželi se zaujetím poslouchat výklad v pro-
storách Malé pevnosti – vojenského vězení.
Na závěr zhlédli shrnující filmový dokument
a obdrželi obrazové a propagační materiály.
Kéž by všem těmto mladým účastníkům zají-
mavé výpravy přineslo obtížení informacemi
o židovské problematice rozšíření jejich
vnitřního obzoru.

Rousínovští žáci v Terezíně



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 7Srpen 2007

Mateřská škola v Rousínově nabídla dětem
v loňském školním roce velké množství akti-
vit, při kterých se mohly nejen kulturně vyžít,
ale i vzdělávat a rozvíjet svoje vlohy a nadání.

Během roku se děti zapojily do několika
výtvarných soutěží na různá témata a některé
jejich práce byly oceněny. Že se jim v této
oblasti dařilo, mohli posoudit i rousínovští
občané na výstavě dětských prací v synagoze
v jarním období.

Silným zážitkem byla návštěva u ornitolo-
ga pana Bartla, který
dětem přiblížil život
ptáků a podnítil děti
k péči o krmítka v zim-
ním období. Předško-
láci byli nadšeni z ná-
vštěvy Dinoparku ve
Vyškově. 

Bohaté kulturní vy-
žití měly děti během
celého školního roku.
Na maňáskové diva-
dlo, které hrály paní učitelky, se mohly těšit
každý měsíc. Radostně prožívaly četné ná-
vštěvy umělců v MŠ, se kterými mohly navá-
zat bližší kontakt. Nejoblíbenější byly výjez-
dy do divadla Radost v Brně, které byly
spojeny s nevšední atmosférou a zážitkem
z cestování autobusem. 

Přínosná byla také spolupráce se ZUŠ, kte-
rá nabídla dětem koncerty s písněmi ze zná-
mých pohádek, vážnou hudbou a seznamova-
la děti s hudebními nástroji a hrou na ně.
Zvláště vydařený byl Čarodějnický koncert,
v němž vystoupily děti v kostýmech, včetně
paní učitelky.

Velmi radostná atmosféra panovala v MŠ
v předvánočním období, kdy přišel mezi děti
s nadílkou Čert a Mikuláš. Také Vánoční ko-
ledování, na kterém se děti každoročně setká-
vají, umocnilo předvánoční náladu. Tento
program profesionálně připravený přiblížil
dětem vánoční zvyky a obyčeje, které pak

děti uplatnily na vánočních besídkách, kde
prezentovaly své dovednosti a schopnost spo-
lupracovat s ostatními dětmi. Mohly si ulovit
vlastnoručně vyrobeného kapra, vyrobit vá-
noční svícen, pouštět lodičky ze skořápek
nebo nazdobit vánoční perník upečený ochot-
nými maminkami.

Oblíbený masopustní karneval přispěl
k navazování přátelství dětí z jiných tříd
a opět zapojil do dění školy rodiče při přípra-
vě či výrobě karnevalových masek.

V měsíci březnu navštívily děti Městskou
knihovnu a blíže se seznámily s místem, kde
si mohou půjčovat knihy. Starší děti si vy-
slechly pohádku a poznávaly různé druhy
knih a literárních žánrů.

Jaro již tradičně vítaly děti vynášením
Smrtky, kterou s pomocí učitelek vyrobily,
nazdobily a za doprovodu říkadel, písní a tan-
ců ji vhodily do Rakovce.

V měsíci květnu připravily paní učitelky
s dětmi besídky ke Dni matek. Maminky potě-
šil veršík přednesený jen pro ně a vlastnoručně
vyrobený dárek. Den dětí slavily celý týden.
Byl pro ně připraven bohatý program. Opět
nechyběla pohádka, kreslení na chodníku a hra
v přírodě s názvem Z pohádky do pohádky
spojená s plněním zajímavých úkolů. Nejvíce
však děti ocenily skákací hrad umístěný na
školní zahradě, který sponzorovali rodiče.

Své místo v nabídce činností po celý škol-
ní rok mělo sportovní vyžití dětí. Děti pravi-

delně cvičily s náčiním, na nářadí, využívaly
rehabilitační bazén, cvičily podle hudby. Za-
jímavé byly pro děti sportovní hry, při kte-
rých zdolávaly přírodní i uměle vytvořené
překážky, seznamovaly se s okolím školy
a současně plnily zajímavé úkoly. Tyto se
uskutečnily ve všech ročních obdobích. Tři
skupiny předškoláků již tradičně absolvovaly
pod vedením odborníků předplavecký výcvik
v Plavecké škole ve Vyškově.

Školní rok ukončily mladší děti výletem do
Olšan, starší do ZOO
v Olomouci. Děti, které
se loučily s MŠ, slav-
nostně pasovala paní ře-
ditelka na školáky a děti
obdržely knihu, upo-
mínkový list a další
drobnosti. V závěreč-
ném týdnu ještě jednou
všechny děti představi-
ly své třídy „zvířátek“
na společném diskoté-

kovém rozloučení. Byla to diskotéka jak má
být, i se světelnými efekty. Aparaturu k této vy-
dařené akci zapůjčil ochotně rodič jednoho
z dětí. Poslední den ve školním roce zahrály
paní učitelky maňáskové divadlo.

A že děti z MŠ v Rousínově umí nejen brát,
ale i svůj um a radost rozdávat, dokázaly svý-
mi vystoupeními na besídkách pro rodiče, ná-
vštěvou Ústavu sociální péče v Habrovanech
s programem a dárky, vystoupením ke Dni
matek v Královopolských Vážanech i na setká-
ní seniorů v Záložně. Zazpívaly, zatančily,
přednesly básně a také zahrály na zobcové
flétny. Školní rok skončil. Doufáme, že děti,
které opustily naši mateřskou školu nezapo-
menou na léta plná her a zábavy a budou v zá-
kladní škole stejně úspěšní a aktivní. Nejen
jim, ale všem dětem přejí zaměstnanci mateř-
ské školy pěkné prázdniny.

Bačovská Martina, učitelka MŠ Rousínov

Ohlédnutí za školním rokem v MŠ

P¤ÍJEM INZERCE DO ZPRAVODAJE
info@bmtypo.cz • tel.: 544220661

www.bmtypo.cz

Sportovní odpoledne ve Slavíkovicích
V pátek 23. června 2007 v odpoledních hodinách se ve Slavíkovi-

cích na místním fotbalovém hřišti uskutečnilo sportovní odpoledne
spojené s oslavou dětského dne. Děti si společně s rodiči zasoutěžili
na 13 stanovištích, jedním z nich
byla velmi oblíbená střelba ze
vzduchovky, u které se stále tvoři-
ly fronty. Za účasti 52 dětí a 25 do-
spělých jsme strávili s dětmi krás-
né odpoledne, které nám ovšem
chvílemi hatilo počasí, které se na
nás stále mračilo. Po ukončení
soutěží si sportovci společně se

svým doprovodem opekli
špekáček a zanedlouho po
té se na nás spustil velký
déšť. Všechny děti byly od-
měněny malým dárkem
a samozřejmě nějakou tou
sladkostí. Přesunuli jsme se
do místních kabin našich
fotbalistů a s dětmi jsme
zpívali veselé písničky a če-
kali až ustane déšť.

Autov˘fuky Dworak
Sport – Racing

Výroba kompletních i jednotlivých dílů výfukových soustav na všechny typy

osobních a dodávkových vozů.

Dále provádíme:
• výrobu a montáž sportovně laděných výfuků

• koncovky – leštěný nerez

• povrchová úprava – pokovení hliníkem (metalizace)

• výměny katalyzátorů

• výměny pružných spojek

• drobné opravy na počkání

Doba výroby a montáže jednotlivých dílů v průběhu jednoho dne.

Dále vyrábím výfuky na motorky z nerez oceli a veškeré práce s nerezem.

Pracovní doba: Po–Pá 8–18 h. Tel.: 517 371 072
Autovýfuky Dworak, Kroužek č. 1, 683 01 Rousínov Mob.: 604 483 833





INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Srpen 2007

INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2100 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Protisk Slavkov u Brna.  Distribuce: MÚ Rousínov.  Pfiíjem
inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

VIDEOPŮJČOVNA
doporučuje

GHOST RIDER. NICOLAS CAGE. Na motivy komiksové pfiedlo-
hy. Ohniv˘ motorkáfi – jeho prokletí se stalo jeho silou.
DREAM GIRLS. EDDIE MURPHY, JENNIFER HUDSON, BEY-
ONCE KNOWLES, JAMIE FOX. Sláva pfiichází a odchází, hvûzdy
stoupají a padají, ale sny zÛstávají navÏdy.
STÍN ZABIJÁKA. CUBA GOODING, JR., HELEN MIRREN.
Dûsiv˘ a emocemi nabit˘ film, kter˘ proniká hluboko do drsného
prostfiedí organizovaného zloãinu a v plné ‰ífii odhaluje Ïivoty
dvou cviãen˘ch zabijákÛ.
KREV JAKO âOKOLÁDA. OLIVIER MARTINEZ, AGNES
BRUCKNER, HUGH DANCY. Prodavaãka ãokolády se v noci stává
vlkodlakem. Zamiluje se, ale vÛdce smeãky chce novou obûÈ.
Zvítûzí láska nad zvífiecími pudy?
HLAS SMRTI 2: SVùTLO. MuÏ po témûfi úspû‰ném pokusu
o sebevraÏdu zaÏije klinickou smrt.Získá tak schopnost pfiedvídat
smrt ãlovûka. Pokou‰í se odvracet lidi od jejich osudu, ale jakou
cenu za to zaplatí?
SMRTÍCÍ NENÁVIST 2. JENNIFER BEALS, AMBER TAMBLIN,
SARAH MICHELLE GELLAR. KdyÏ nûkdo zemfie v záchvatu zlosti,
zÛstane po nûm stín, kter˘ se ‰ífií na dal‰í obûti. Nadpfiirozené síly
spojí dohromady nûkolik lidí, ktefií se snaÏí odhalit tajemství.
DokáÏe nûkdo zastavit kletbu?
SEXY PARTY 2. Taj pfiijíÏdí z Indie do Anglie na prestiÏní uni-
versitu, ale není pfiijat do exkluzivního bratrstva Li‰ek a ChrtÛ.
ZaloÏí vlastní bratrstvo KohoutÛ a B˘kÛ. Kohouti a B˘ci se
rozhodnou zúãastnit se univerzitní soutûÏe proti Li‰kám
a ChrtÛm. Jde o velmi v˘znamnou událost, na které kaÏdé bratrst-
vo sbírá akademické body. Jeho mise zaãíná…

NA MùSÍC SRPEN P¤IPRAVUJEME:

PRÁZDNINY PANA BEANA. Mr.Bean “ROWAN ATKINSON mífií
na jih Francie, aby si uÏil dovolenou. Cestou z Lond˘na na
Rivieru po nûm ale zb˘vá jen spou‰È a zmatek! Kde se totiÏ objeví,
tam za sebou nechá pohromu.
HORY MAJÍ OâI 2. Pfiipravte se na je‰tû vût‰í dávku krve,
vnitfiností a krutosti neÏ v ‰okujícím úvodnim dílu. Ten nehla-
sitûj‰í v˘kfiik mÛÏe patfiit vám, pokud se rozhodnete shlédnout
tuto necenzurovanou verzi filmu. Alternativní konec.
MAHARAL TAJEMSTVÍ TALISMANU. V srdci stare Prahy se
ukr˘vá obrovsk˘ poklad, jehoÏ minulost sahá aÏ do dob Rudolfa
II. Klíãem k jeho nalezení je nûkolik vzácn˘ch artefaktÛ, mezi nimi
i vzácná kniha Via Lucis, kvÛli níÏ je zavraÏdûn stafiiãk˘ majitel
antikvariátu. Po stopách pachatelÛ a za legendami opfieden˘m
pokladem se kromû policie vydává i skupina dobrodruhÛ a parta
dûtí.
PO HLAVù DO PRDELE. OND¤EJ VETCH ,̄ NELA
BOUDOVÁ…..Velmi ãerná “rodinná” komedie popisující ve tfiech
povídkách tytéÏ události pohledem 13tiletého syna, jeho matky,
kazatelky a otce, nájemného vraha.
BABEL.BRAD PITT, CATE BLANCHET. Opravdové hranice jsou
ve skuteãnosti uvnitfi nás sam˘ch. Nominace na 7 OscarÛ. 
APOCALYPTO…pfiedstavuje jednu z teorií o mayské civilizaci,
vyobrazenou prostfiednictvím pfiíbûhu muÏe z rozsáhlé
fií‰e…Jejich osud byl pfiedurãen. Film Mela Gibsona …mluví
neznámou fieãí, pÛvodnim maysk˘m jazykem Yucatec. 
VLAJKY NA·ICH OTCÒ. Byl to bod zlomu jejich Ïivota.
V pfiíbûhu, kter˘ The New York Times popisují jako “strhující”
podívanou se oscarov˘ reÏisér Clint Easwood pou‰tí do
odhalování té nejzákladnûjsí váleãné pravdy. Vojáci bojují za
svou zemi, ale umírají za své kamarády.j
SUNSHINE. Pí‰e se rok 2057 – Slunce umírá a lidstvo umírá
spolu s ním. Poslední nadûjí pro zemi je odváÏná posádka osmi
muÏÛ a Ïen, která má za úkol bûhem vesmírné mise dohasínající
hvûzdu znovu zaÏehnout za pomocí gigantické jaderné ex-
ploze.Náhlé a neãekané zvraty spoleãnû s ‰okujícím alternativním
koncem dûlají z téhle napínavé cesty ke slunci vzru‰ující podí-
vanou.
HUDBU SLOÎIL SLOVA NAPSAL. Mezi HUGH GRANTEM
a.DREW BARRYMORE to opravdu jiskfií.
KVASKA. L. VONDRÁâKOVÁ, D. LANDA,R. HRU·ÍNSK¯ nejml.
J. KORN, F. TOMSA. Fijm ze zákulisí muzikálu.

VideopÛjãovna – dárkové zboÏí, Su‰ilovo n. 27,
Rousínov (nad po‰tou), tel.: 604 349 785

Techno-Consult, spol. s r. o. 
Pozořice u Brna HLEDÁ:

Administrativní pracovnici 
• HPP
• výborný NJ slovem i písmem
• práce s PC 

Technika-konstruktéra
• HPP
• NJ, PC/Solid Works, AutoCAD

Tel.: 544 42 24 24, 
brno@techno-consult.cz

MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732

236 410, 544 223 504.

KOUPÍM DŮM se zahrádkou ve Slavkově

nebo Rousínově a okolí, tel.: 722 542 207.

HLEDÁM šikovného zedníka (i důchodce) na

menší opravy RD, čas práce podle vlastní

volby. Tel.: 544 221 562 večer, 777 021 187.

PRODÁM DB 3+1 Slavkov, Zl. Hora, zděné

jádro, nová okna, volný od 1. 1. 08. Cena

1500000 Kč. E-mail: byt.katerina@seznam.cz.

Tel. 728 257 185.

PRODÁM klavír levně. Tel.: 728 256 066.

INZERCE

V letošním roce uplynulo 65 let od hrdinské
smrti válečného pilota Karla Vykoukala, jehož
jméno je spojeno s Rousínovem. Karel Vykou-
kal se narodil 20. prosince 1916 v Chotěboři,
kde byl jeho otec četnickým velitelem. Rodina
se v roce 1919 odstěhovala na Slovensko do
města Vráble. V době, kdy bylo Karlovi 16 let,
se Vykoukalovi stěhovali naposled, tentokrát
do Rousínova. V roce 1935 Karel maturoval na
vyškovském gymnáziu a po vzoru otce se roz-
hodl pro vojenskou kariéru. V letech 1935
a 1936 sloužil u dělostřelectva. V roce 1936 za-
čal studovat letecký směr Vojenské akademie
v Hranicích, vyřazen byl v roce v roce 1937
jako poručík letectva. Absolvoval poté v Pros-
tějově speciální letecké kurzy a následně byl
zařazen k Leteckému pluku 4 v Hradci Králo-
vém a později k 41. letce v Praze. Po obsazení
republiky německou brannou mocí dne 15.
března 1939 byl z armády propuštěn. 

Karel se rozhodnul pro aktivní boj s nacisty.
V červnu 1939 utekl z Protektorátu do Polska,
kde se v Krakově prezentoval u vojenské sku-
piny plk. Ludvíka Svobody. V červenci 1939
odplul z Polska lodí „Castelholm“ do Francie.
Ve Francii vyčkával na přijetí do Cizinecké le-
gie, ale v důsledku válečných událostí byl
v říjnu 1939 odeslán přímo na výcvikovou zá-
kladnu francouzského stíhacího letectva
v Chartres. Do bojů na rychle se hroutící fran-
couzské frontě však zasáhnout nestačil.

V červnu 1940 připlul lodním transportem
z Bordeaux do Velké Británie. Byl zařazen ke
královskému letectvu RAF a v červenci přidě-
len k 310. čs. stíhací peruti. Krátce nato prodě-
lal přeškolení a byl postupně zařazen k několi-
ka britským perutím jako stihací pilot.
V květnu 1941 se stal operačním pilotem 313.
čs. peruti. Ke dni 15. dubna 1942 byl Karel při-
dělen k 41. britské squadroně. Vysokým oce-
něním jeho schopností se potom stalo ustano-
vení velitelem letky B této peruti a povýšení do
hodnosti Flight Lieutenant. Dne 4. května 1942
sestřelil ve vzdušném souboji severozápadně
od Fécamp německý letoun FockeWulf – Fw
190. Ke svému poslednímu letu odstartoval
Karel Vykoukal dne 21. května 1942. Dvojice
Spitfirů Mk.VB prováděla průzkum lodní do-
pravy u břehů Francie. Spojenečtí piloti během
tohoto letu úspěšně zaútočili na německý tor-
pédový člun. Poblíže Le Havre ale narazili na
silnou palbu z protiletadlových děl. Karel Vy-
koukal se na domovskou základnu do Mersto-
nu v hrabství Sussex nevrátil. Přesné důvody
proč se stal nezvěstným ale známé nejsou, vrak
jeho spitfiru nebyl dodnes nalezen…

Za své hrdinství byl F/Lt Karel Vykoukal
vyznamenán čs. medailí Za chrabrost před ne-
přítelem a dvakrát čs. válečným křížem 1939.
V roce 1991 byl povýšen na plukovníka letec-
tva „in memoriam“. 

V roce 1942 byli v Protektorátu v rámci „akce
E“ zatčeni Karlovi rodiče a sourozenci a vězně-
ni nejprve v Kounicových kolejích, později v in-
ternačním lágru ve Svatobořicích u Kyjova.
Sestra pilota, paní Marie Votýpková, která žije
v Rusínově, byla nacisty vězněna 2,5 roku. 

Na svého bratra vzpomíná paní Marie ná-
sledovně: „Karel byl veselý, milý a bezstarost-

ný. Každého se snažil potěšit nebo mu pomoci.
Mně například pomáhal s přípravou při studiu
na vyškovském gymnáziu. Jako obětavého ka-
maráda ho hodnotili i spolubojovníci od RAF,
s nimiž jsem se po válce dostala do kontaktu.
Vzpomínám, že Karel byl velký sportovec.
Hrál kopanou za rousínovské dorostence, vy-
nikal i v plavání a tenisu. Ve vojenské unifor-
mě mu to velmi slušelo, takže se líbil děvča-
tům. Žil šťastný život, ale to jeho štěstí se od
něj nad kanálem La Manche odvrátilo…

Ing. Bohumil Bernášek

Autor děkuje paní Marii Votýpkové za po-
skytnutí cenných informací.

Velitel britské letky z Rousínova

F/Lt Karel Vykoukal s příslušnicí ženského
sboru pomocných služeb letectva (WAAF)



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Srpen 2007

Loutkové divadlo Radost Brno
hledá

stolaře
event.

uměleckého truhláře
pro samostatnou výrobu scénických

dekorací, možno i zdatný důchodce.

Nabídky posílejte na adresu:

LD Radost, Bratislavská 32,
602 00 Brno nebo e-mail:

divadlo@divadlo-radost.cz

• OD SPÁâIL – BRNO-VINOHRADY, Îaro‰ická 16, 544 218 003
• OD SPÁâIL – BRNO-ST¤ED, Nové sady 37, 543 211 246
• PRODEJNA SPÁâIL – BRNO, Ka‰tanová 72 (naproti Makra)

545229 800 prodej v sobotu i v nedûli od 9.30 do 20 h

Platnost nabídky
do 31. 8. 2007

Poloprofesionální digitální fotoaparát Sony Cyber-shot DSC-F717

• rozlišení 5 Mpix • optika Carl Zeiss • 5x optický

zoom • display 4,6 cm • kloubový objektiv • lase-

rové ostření ve tmě • night shot • akumulátor

li-ion • polarizační filtr • karty MemoryStick

36, 128 a 256 MB • brašna s popruhem.

Cena: 8400 Kã • tel.: 604 706 900

PRODÁM FOTOAPARÁT SONY

SMĚNOVÝ MECHANIK
Náplň práce:

• Provádění výměn zakázek na výrobních strojích

• Seřizování výrobních strojů a zařízení na požado-

vanou kvalitu výrobku

• Provádění oprav výrobních strojů a zařízení

Požadavky: 
• Technická znalost a manuální zručnost

• Samostatnost a ochota učit se novým věcem

• Zodpovědnost, flexibilita

• Vyučen v oboru elektro s platnou vyhláškou č. 50

výhodou

Nabízíme zajímavou práci, zázemí prosperující

 společnosti, odpovídající mzdové ohodnocení

a další zaměstnanecké výhody.

Svůj životopis zašlete na adresu:
ViskoTeepak, s.r.o.,

Okružní 1438, 684 11 Slavkov u Brna

miroslav.valnicek@viskoteepak.com, tel.: 544 125 450

S možností okamžitého nástupu

hledáme vhodné kandidáty

na pozici

Pro všechny milovníky ptactva
ZO ČSOP Rousínov pořádá v rámci  Evropského festivalu ptactva

ORNITOLOGICKÉ ODPOLEDNE
v neděli 7. října 2007 v 15 hodin v malém sále Záložny

Na pořadu jsou přednášky s promítáním,
představení ptáka roku slavíka obecného, poví-
dání o ptactvu a výchově mladých papoušků.

Připravili členové České ornitologické spo-
lečnosti RNDr. Petr Procházka a Jiří Bartl



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 11Srpen 2007

Slavkov u Brna, Za Branou 279

• Pokládáme koberce i PVC!

• Nav‰tívíme vás se vzorky
ZDARMA!

• Va‰e prostory zmûfiíme
ZDARMA!

• ZboÏí vám pfiivezeme
ZDARMA!

STAâÍ ZAVOLAT
777 769 975

KOMPLETNÍ SERVIS:

OTEVÍRACÍ DOBA:

Pondûlí–pátek: 9–17 h

KONTAKTY:

Tel.: 544 227 555,
777 769 975, 608 416 887
E-mail: kobercem@volny.cz
www.koberce-pvc.cz

KOBERCE PVC

❏ černý materiál tř. 10 a 11
• trubky, úhelníky, hlazená ocel, T kus

• profil

• plechy, betonářská ocel, kari sítě, třmínky

❏ nerez materiál tř. 17

Najdete nás
v areálu Agrozetu ve Slavkově u Brna, Čs. armády 1081

tel./fax. 544 220 816
Prodejní doba: po, st – 7–17 hod.; út, čt, pá – 7–15 hod.

MTRANS

Mobil: 604 272 975, 603 112 474

Milan Májek

HUTNÍ MATERIÁL
PRODEJ HUTNÍHO MATERIÁLU pro firmy, stavebníky, obãany


